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Öz: Sürdürülebilir turizm ekonomisi çalışmaları için akademik literatürde araştırma eğiliminin istikrarlı 
biçimde arttığı görülmektedir. Hızlı biçimde kitlesel olarak artan araştırma yığınları neticesinde alana yönelik 
bütüncül ve güncel değerlendirme yapmak sürdürülebilir turizm alanına dair içgörünün elde edilmesi için 
gerekli hale gelmiştir. Bu hususta sürdürülebilir turizm ekonomisine yönelik bibliyografik veriler Web of 
Science (WoS) veri tabanından elde edilmiştir. 2015-2023 yılları aralığında yer alan 693 yayına ulaşılmıştır. 
CiteSpace paket programı ile elde edilen bulgulara göre; anahtar kelimeler, anahtar kelimelerin atıf patlaması, 
en fazla yayın yapılan ülkeler, anahtar kelimelerin zaman çizelgesi, konunun yer aldığı disiplinler arası iş birliği 
haritası ve dergi atıf analizleri incelenmiştir. En fazla atıf alan kelimelerin “political economy”, “sustainable 
development”, “governance economic” olduğu görülmüş ve yapılan yayımların en fazla 2021 yılında ivme 
kazandığı, en fazla makalelerin sosyal bilimler atıf indeksinde yayınlandığı görülmüştür. En çok yayın yapan 
ilk iki ülkenin ise sırasıyla Çin Halk Cumhuriyeti ve Amerika Bileşik Devletleri olduğu belirlenmiştir. 
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A Bibliometric Analysis on Sustainable Tourism Economics 

Abstract: There has been a steady increase in the research trend in the academic literature for sustainable tourism 
economics studies. As a result of the rapidly increasing masses of research, it has become necessary to make a 
holistic and up-to-date assessment of the field in order to gain insight into the field of sustainable tourism. In 
this regard, bibliographic data on sustainable tourism economics were obtained from the Web of Science (WoS) 
database. 693 publications between the years 2015-2023 were accessed. According to the findings obtained with 
the CiteSpace package program, keywords, citation explosion of keywords, countries with the most publications, 
timeline of keywords, interdisciplinary cooperation map, and journal citation analysis were examined. It was 
seen that the most cited words were “political economy,” “sustainable development,” “governance economy,” 
and it was observed that the publications gained momentum in 2021, and most articles were published in the 
social sciences citation index. The top two countries with the highest number of publications were the People's 
Republic of China and the United States of America, respectively. 
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1. Giriş  
Turizm sektörü, küreselleşme ile iktisadi sistemin önemli bir parçası haline gelmiştir. 

Bu sektör, kültürel, tarihi ve coğrafi kaynakları bilinçli ve aktif bir şekilde kullanarak 
ekonomik faaliyetlerin her bir unsurunu etkilemektedir. Bununla birlikte, sürdürülebilir 
turizm kavramı sayesinde ekonomiye artı yönde katkı sağlamanın yanı sıra, doğal 
kaynakların korunması ve gelecek nesillere de bu olanakların sunulması 
amaçlanmaktadır (Tüleykan, 2017). Turizmin iktisadi yönden etkilerine bakıldığında, az 
gelişmiş ülkelerin turizm olanaklarından faydalanarak ülkeye döviz girdisi sağladığı ve 
diğer ülkelerle arasında olan dış ödemeler açığını kapatmada fayda sağladığı 
görülmektedir. Bunun yanı sıra emek yoğun bir sektör olduğu için diğer sektörlere göre 
daha fazla istihdam oluşturması bakımından turizm sektörünü daha tercih edilebilir bir 
alan haline getirmiştir (Tüleykan, 2017). Bir başka deyişle turizm yoğun emek ve düşük 
ücret ile iş gücü alanlarında istihdam yaratmakta, buna bağlı olarak gelir ve refah 
seviyesini de yükseltmektedir (Yıldız, 2011). Kamu kaynağı olarak ise turizm bu faaliyet 
kolunda elde edilen gelirler vergi gelirleri bakımından devlet bütçesine katkıda 
bulunmakta; iktisadi kuruluş ve kurumlar, turizm sektöründeki etkinlikten kaynaklanan 
harcamalarıyla yeni gelirler yaratmakta ve ekonomiye katma değer sağlamaktadır (Olalı 
& Timur, 1988, s. 107). 

Sürdürebilir turizm faaliyetlerinin ekonomik, sosyal ve çevresel etkilerini önde 
tutarak, turizm sektörünün çevre ile uyum içerinde gelecek nesillere aktarma amaçlı 
ekolojik, kültürel ve sosyolojik açıdan yaşam kalitesini artırılmasına katkıda 
bulunmaktadır. Sürdürebilir turizm faaliyetleri sadece sektördeki firmalar değil başta 
devlet olmak üzere tüm paydaşların katılımıyla oluşturulabilecek bir faaliyettir. Örneğin, 
planlama çalışması yapılırken, merkezi yönetimler, yerel yönetimler ve bölge 
sorumluları, ekonomik ve endüstriyel faaliyetleri açısından sürdürebilirliğe uygun 
kararlar almalıdır. Ulaşım güzergahları dahil tüm planlamalar doğayı koruyacak şekilde 
turizm potansiyeline uygun hale getirilmelidir. Kaynakların en uygun kullanımı için, 
yerel işletmeler, bölge sakinleri ve ziyaretçiler, rasyonel ve bilinçli davranmalıdır. 
Kaynakların kapasiteleri belirlenmeli ve doğa ile entegrasyon sağlanmalıdır. Sit alanı 
olarak belirlenen kültürel miraslar korunmalı ve geleceğe taşınmalıdır. Yetkili birimler 
tarafından denetim sıklıkla yapılmalıdır. Bu ve benzeri unsurların entegrasyonu, 
sürdürebilir turizmin işlevini artıracaktır (Kahraman, 1994). 

Sosyoekonomik gelişmeler dünya tarihinin şekil alması açısından oldukça değerli 
etkiler yaratmış, özellikle 1980’li yıllardan sonra kuralsız dünya düzeninin oluşumu ile 
birlikte ekonomik faktörler oldukça çeşitlilik kazanmıştır (Gürsoy, 2024). Bu faktörlerden 
birisi olan sürdürülebilir turizm ekonomisinin her geçen gün artan önemi, 
araştırmacıların dikkatini çekmiştir. Bu hususta akademik literatürde konuya ilişkin 
sürekli biçimde artan eğilim söz konusu olmaktadır. Bu çalışmada turizmin ekonomiye 
olan katkısına yer verilmiş ve sürdürülebilirliğe uygunluğu açısından özellikle 
araştırılmıştır. Bu çalışma sürdürülebilir turizm ekonomisi araştırmalarının kümülatif 
birikiminin yoğunluğuna dikkat ederek bütüncül bir değerlendirme yapılabilme 
gerekliliği ile yola çıkmıştır. Bununla birlikte konu kapsamındaki güncel araştırmaların 
dahil edilmesi, alana yönelik genel ve güncel çıkarımların yapılmasına olanak tanıdığı 
için araştırmanın önemi akademik literatür için oldukça değerlidir. Böylelikle 
sürdürülebilir turizm ekonomisi araştırmacıları için gelecek çalışmalarına literatür 
çerçevesinin oluşumuna olanak tanıyacaktır. Dahası araştırmacılar akademik 
literatürdeki vurgu yapılan temalar ile gelecek trendlerin belirlenmesi için çalışmayı 
temel alabilecektir. Bu hususta çalışma üç ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde bu 
konu üzerine yapılmış olan bibliyometrik çalışmalara yer verilmiştir. İkinci bölümde 
CiteSpace yazılımı ve Web of Science veri tabanı kullanılarak yapılmış olan makalelerin 
bir bibliyometrik analizi yapılmış ve son bölümde ise analizlerin sonuçları tartışılmıştır. 
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2. İlgili Alanyazın 
Sürdürülebilir turizm ekonomisine yönelik akademik literatürde artan ilgi 

neticesinde çok çeşitli araştırmalar ve bulgular kümülatif olarak alanı 
zenginleştirmektedir. Sürdürülebilir turizm ekonomisine yönelik literatürdeki kitlesel 
artış, araştırmaların bütüncül okunmasını gerekli kılmıştır. Araştırma da ilgili amaca 
yönelik olarak sürdürülmüştür. Özellikle 1970’li yıllardan sonra ekonomik krizlerin 
küresel ağa yayılım kazanması nedeni ile sürdürülebilir kalkınama yönelik ve özellikle 
turizm sektörünün hâkim olduğu ülkeler için istikrarlı gelişime dayalı araştırmalar 
artmıştır (Küçükahmetoğlu & Oktay, 2024). Sürdürülebilir turizm ekonomisi, 
sürdürülebilir kalkınma hedefleri ile yola çıkmakta ve bu hedeflerin turizme olan 
yansıması olarak değerlendirilmektedir (Inskeep, 1991). Sürdürülebilir turizm istikrarlı 
biçimde gelişimin yanı sıra turizmin geleceği, turistin ve ev sahibinin beklentilerinin 
sürdürülebilir biçimde sağlanması olarak tanımlanabilmektedir (Kahraman & Türkay, 
2012). Sürdürülebilir turizm ekonomisi, istikrarlı ekonomik kalkınmaya odaklandığı gibi 
çevreci gelişime yönelik destekleri neticesinde çok geniş kapsamda akademik literatür 
çerçevesinde yerini bulmuştur. Bu kapsamda öncelikle sürdürülebilir turizm ekonomisi 
araştırmalarının yer aldığı literatüre yönelik temel bir değerlendirme yapılarak bütüncül 
sonuçlara ulaşılması elzem olmaktadır. Bu hususta alana yönelik birtakım çalışmalar, 
bibliyografik veriler ışığında genel içgörü sağlamaya çalışmıştır. 

Yeksan & Akbaba’nın (2019) yapmış oldukları araştırmada 2010-2017 yılları 
aralığında sürdürebilir turizmle ilgili olan çalışmaların Web of Science Indexi olan Social 
Citation Index kategorisinde yer alan dergilerin incelenmesi sonucu 288 makaleye 
ulaşılmış; bu konu ile alakalı olarak en fazla yayın yapan derginin Journal of Sustainable 
olduğu, en çok yayın yapılan yılın 2017 olduğu ve yapılan yayınların çoğunluğunun 2 
yazarlı olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Sürdürebilir turizm konusunda araştırmaların 
yıllar bazında arttığı, araştırmaların bu yönde birbirleri ile etkileşim içerisinde oldukları 
şeklinde yorumlamaktadırlar (Yeksan & Akbaba, 2019). Boyacıoğlu & Elmas’ın (2022) 
yaptıkları analizde ekonomi ve turizm alanlarıyla ilişkili olan çalışmaların Web of Science 
veri tabanından 8746 yayın elde edilmiş ve VOSviewer yazılımı kullanılarak bilimsel 
haritalama yapılmıştır. Yapılan analiz sonucu bu konuda yapılmış olan çalışmalarda en 
çok kullanılan anahtar kelimelerin “paylaşım ekonomisi”, “sürdürebilir kalkınma”, 
“kültürel miras”, “ekonomik büyüme” oldukları sonucuna ulaşmışlardır. En fazla atıf 
alan ve yayın yapan ülkenin Amerika Birleşik Devletleri olduğu analiz etmişlerdir. 
Turizm ve ekonomi alanlarında yapılan çalışmaların sürdürebilir turizm ekonomisi ve 
kültürel mirasın turizme katkı sağladığı yönünde yorumlamışlardır (Boyacıoğlu & Elmas, 
2022). Çinbilgel & Ergün’ün (2022) ekoturizm alanında yapmış oldukları bibliyometrik 
analiz incelemesinde Scopus veri tabanından “ekoturizm” anahtar kelimeleri ile kısıtlama 
olarak sadece İngilizce dokümanlar olarak sınırlandırmış ve 1373 veriye ulaşılmıştır. Elde 
edilen veriler R bibliyometrix yazılımı kullanılmıştır. Analiz sonucunda 2019-2020 yılları 
aralığında bu alanda yapılan çalışmaların hız kazandığı ve Covid-19 ile doğa turizmin 
insanlar için daha seçilir düzeye geldiği şeklinde yorumlamışlardır. Bu alanda yapılmış 
olan çalışmaların dergi içeriğine bakıldığında ise fen bilimleri temelli olduğu görülmüş 
ve bu konunun alanlar arası iş birliği açısından geniş çerçevede yer tuttuğu şeklinde 
analiz etmişlerdir (Çinbilgel & Ergün, 2022). Yaman Selçi, 2022 yılında yapmış olduğu 
çalışmada 1988-2021 yılları aralığında YÖKTEZ veri tabanından “turizm ekonomisi” 
üzerine yazılmış olan 37 adet yüksek lisans, 7 adet doktora tezi olmak üzere toplamda 44 
tezin bibliyometrik analizini incelemiştir. Yapılan çalışma sonucunda yüksek lisans 
tezlerinin en fazla 2019 yılında yayınlandığı ve bu konuda en çok katkı sağlayan 
üniversitenin Balıkesir Üniversitesi olduğu; doktora tezlerinde ise tezlerin farklı yıllarda 
yayınlandığı ve Muğla Üniversitesi’nde bu araştırmaların hazırlandığı ve her iki eğitim 
seviyesinde yazılan tezlerin sosyal bilimler enstitüsü ve iktisat anabilim dalıyla ilişkili 
olduğu sonucuna ulaşmıştır (Yaman Selçi, 2022). Seçilmiş & Sarı’nın (2023) yaptığı 
çalışmada Web of Science veri tabanından başlık kategorisi altında “kırsal turizm” 
anahtar kelimesi ile 3892 veriye ulaşılmış, kısıtlama olarak belge türünde sadece “makale” 
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seçeneği seçilmiştir. Bu arama sonucunda 1617 makaleye ulaşılmıştır. Araştırma 
kapsamında Vosviewer ile Bibliometrix yazılımı kullanılarak kırsal turizmle ilgili yazılan 
makalelerin %35,80 oranında eğlence-spor-turizm alanında olduğu bununla birlikte diğer 
birçok alanı kapsadığı ve disiplinler arası iş birliği yüksek bağlantılı olan konu olduğunu 
analiz etmişlerdir. En çok kullanılan anahtar kelimelerin sırasıyla “kırsal turizm (538), 
turizm (58), sürdürebilir kalkınma (50)” olduğunu ve turizmin sürdürebilirlik etkisi 
üzerinde araştırmalar yapıldığını sonucuna ulaşmışlardır (Seçilmiş & Sarı, 2023). Nihai 
olarak sürdürülebilir turizm ekonomisi kapsamında akademik araştırmaların bütüncül 
yorumlamasının öneminin yadsınamaz olduğu ve araştırmalara konu olduğu 
görülmektedir. Bununla birlikte araştırmaların birçoğunun ortak fikir birliği neticesinde 
alana dair bütüncül ve güncel araştırmaların istikrarlı biçimde araştırılma gerekliliği 
paylaşılmaktadır. Araştırmayı diğer bibliyometrik araştırmalardan farklı kılan durum 
önceki bibliyografik araştırmalarda önerildiği gibi güncel araştırmaların da dahil edilmesi 
gerekliliğinin yansımasıdır. Bu sebeple araştırma en güncel araştırmaları da dahil ederek 
gelecek araştırmacılar için sürdürülebilir ekonomik gelişme araştırmalarına dair bütüncül 
bir değerlendirmeye olanak tanımaktadır. 

3. Yöntem  
3.1. Araştırmanın Amacı, Problemi, Verisi ve Analiz Tekniği  
Sürdürülebilir gelişme; özellikle 80’li yıllardan sonra kitlesel üretimin ekonomiye, 

çevreye, sosyal yapıya vb. faktörlere potansiyel olumsuz yansıması gözetilerek küresel 
bağlamda önerilen politik sistemdir. Mal üretiminde sürdürülebilir gelişim yaşandığı gibi 
hizmet sektörü için de bu durum söz konusu olmuştur. Küresel entegrasyonun hız 
kazanması ile yaygınlaşan turizm sektörü de sürdürülebilir gelişimden etkilenmiştir. Bu 
hususta ortaya çıkarılan sürdürülebilir turizm ekonomisi ile gelecek nesillere aktarılacak 
hizmet altyapılı sistemler tartışılmıştır. Alana yönelik en çok değerlendirmelerden birisi 
akademik literatürde yapılmıştır. Araştırmacılar sürdürülebilir turizm ekonomisine 
yönelik hem teorik hem pratik bağlamda ilginin arttığını gözeterek literatürde 
derinlemesine araştırmaların gerekli olduğunu düşünmüştür. Her geçen gün artan ilgi 
neticesinde sürdürülebilir turizm ekonomisi için genel değerlendirme yapılması gerekli 
olmuştur. Birçok araştırmacı akademik yığın içerisinde alana yönelik genel 
değerlendirme yapmada zorluk çekmeye başladığı gözetilerek araştırma, alana ilişkin 
güncel ve bütüncül değerlendirme yapmaya olanak tanınmaktadır. Nihai olarak 
araştırmanın amacı sürdürülebilir turizm ekonomisine ilişkin akademik araştırmalara 
dair güncel ve bütüncül bakış açısının elde edilmesine olanak sağlamaktır. Bu amaca 
yönelik olarak araştırma çeşitli alt problemlere sahiptir;  

• Sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili yapılan çalışmalarda en çok kullanılan 
anahtar kelimeler nelerdir? Zaman göre kullanım durumu nasıl değişmiştir? 

• Yapılan çalışmalarda en çok hangi ülke yayın yapmış ve en çok hangi ülke atıf 
almıştır? 

• Yapılan çalışmalarda konu ile alakalı olarak hangi dergiler daha çok yayın 
yapmıştır? 

• Sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili yapılmış olan çalışmalarda yıllara göre 
dağılım nasıl bir seyir izlemiştir? 

• Sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili yapılan çalışmalar hangi kategorilerde 
incelenmiştir? 

Bu sorulardan hareketle sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili bibliyometrik analiz 
yapmak için Web of Science veri tabanından belirli anahtar kelimeler belirlenerek 
algoritmik şekilde detaylı arama seçeneği kullanılarak toplam 850 adet yayına 
ulaşılmıştır. Yapılan çalışmaların güncel olması açısından 2015-2023 yılları aralığında 
yapılan yayınlar baz alındığında ise 693 adet yayına ulaşılmıştır. Bibliyometrik analiz için 
öncelikli veri tabanı akademik toplulukta kabul gören Web of Science indeksinde yer alan 
dergilerdir. Web of Science (WoS) Core Collection veri tabanı uluslararası ölçüde tanınan, 
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sosyal bilimler ve temel bilimler alanında nitelikli, hakemli birçok dokümanın yer aldığı, 
çeşitli dillerde yazılan farklı indekslere sahip olan yayınlara ulaşabilmeyi sağlayan veri 
tabanıdır (Öztürk & Kurutkan, 2020). Dolayısıyla araştırmanın geçerliliği ve güvenilirliği 
adına WoS veri tabanı uygun görülmüştür. Bu veri tabanı üzerinden ortaya çıkan sonuçlar 
için “plain text” dosyası indirilerek veriler analize hazır hale getirilmiştir. Çalışmada 
bibliyometrik analiz seçilmiş zaman aralığında belirli alanlarda yapılmış olan çalışmaların 
istatiksel analizler yöntemleri kullanılarak sentezi yapılabilmesi için CiteSpace 
uygulaması kullanılarak bibliyometrik araştırma tekniği benimsenmiştir. Bu uygulama 
neticesinde alana yönelik hâkim olan temalar, yazarlar, ülkeler ve gelecek trendlerin 
belirlenmesine yönelik bulgular ortaya çıkarılmaktadır.  

4. CiteSpace Yazılımı Üzerinden Elde Edilen Veriler 
CiteSpace yazılımı bilimsel literatürde meydana gelen yönelimleri ve farklılıkları 

görselleştirmek amaçlı kullanılan java program dili tabanlı bir uygulamadır. CiteSpace 
kılavuzuna göre ağ haritası görünümü yayınlar arasındaki olan ilişkiyi göstermektedir. 
Yazarlar, ülkeler, anahtar kelimeler vb. kategorilerin birbirleri arasındaki ilişki ağını 
ortaya çıkarmakta yardımcı olmaktadır (Yağmur vd., 2022). Sürdürebilir turizm 
ekonomisi konusu üzerinde yayınlanmış olan ağ haritalarını ve tablolarını incelerken 
ülkeleri, yazarları, ortak yazar atıflarını, dergi atıflarını, referansları ve anahtar kelimeleri 
bir düğüm olarak CiteSpace’de simgelenmektedir. Her bir düğümün diğer düğümle 
ilişkisi kenar adı verilen ağlar ile ilişkilendirilmekte ve ağ kenarlarının renkleri yapılan 
çalışmaların zaman dilimini “ağaç halkaları” şeklinde göstermektedir (Chen vd., 2014). 

 

Şekil 1. CiteSpace Yazılımı Aracılığı ile Elde Edilen Dergi Atıf Ağ Haritası 

CiteSpace yazılımı kullanılarak, sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili yayınların 
hangi dergilerde yer aldığını ve ne zaman yayınlandığını gösteren bir dergi atıf haritası 
oluşturulmuştur. Sol taraftaki renk şeması, yayınların yıllara göre dağılımını 
göstermektedir. Şekil 1’de, sürdürebilir turizm ekonomisi konusunda çok sayıda, çeşitli 
dergide yayın yapıldığı ve konunun aktif olarak araştırılır düzeyde olduğu 
görülmektedir. Ağaç halkası olarak görülen düğümlerin büyük olanlarının 2015’ten beri 
sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili yayınları bünyesinde barındırdığı görülmektedir. 
Buna göre “Tourism Management”, “Annals of Tourism Research” ve “Sustainability” 
gibi dergilerin büyük halkaya sahip olduğu ve 2015’ten günümüze kadar yapılmış olan 
yayınları yayınladıkları görülmektedir. 
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Tablo 1. Atıf Patlamasına Sahip Olan İlk 10 dergi 

Alıntı Yapılan Dergiler Yıl Atıf Patlaması Başlangıç Bitiş 2015-2023 
Thesis 2015 23,6 2015 2020 ▃▃▃▃▃▃▂▂▂ 
Tourism Management  2015 11,85 2015 2018 ▃▃▃▃▂▂▂▂▂ 
Journal of Sustainable Tourism 2015 11,36 2015 2019 ▃▃▃▃▃▂▂▂▂ 
International Journal of Environmental 
Research And Public Health 

2022 11,07 2022 2023 ▂▂▂▂▂▂▂▃▃ 

Contemporary Geography 2018 9,35 2018 2021 ▂▂▂▃▃▃▃▂▂ 
Sustainable Tourism 2015 9,06 2015 2017 ▃▃▃▂▂▂▂▂▂ 
Annals of Tourism Research 2015 8,87 2015 2019 ▃▃▃▃▃▂▂▂▂ 
Environmental Science and Pollutıon 
Research 

2020 8,17 2022 2023 ▂▂▂▂▂▂▂▃▃ 

Canadian Geographies 2015 7,2 2015 2018 ▃▃▃▃▂▂▂▂▂ 
Current Issues in Tourism 2015 6,98 2015 2020 ▃▃▃▃▃▃▂▂▂ 

Chen vd.’ne (2014) göre, Şekil 1’deki kırmızı halkalar, bir derginin çok fazla atıf aldığı 
zamanları gösterir. Tablo 1’de, sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili en fazla atıf 
patlaması olan ilk 10 dergi sıralanmıştır. Bu sıralamaya göre, en fazla atıf patlaması olan 
dergi “Thesis” dergisidir. Bu dergi, 6 yıl boyunca 23,6 bağlantı gücüne sahip olmuştur. 
İkinci sırada ise “Tourism Management” dergisi gelmektedir. Bu dergi, 4 yıl boyunca 
11,85 bağlantı gücüne sahip olmuştur. “Tourism Management” dergisi, turizm alanında 
en yüksek etki faktörüne sahip dergilerden biridir. Dergi, Web of Science, Scopus gibi 
uluslararası indekslerde yer almaktadır (Göral & Kılınç, 2023). Üçüncü olarak en fazla 
bağlantı gücüne (11,36) sahip olan dergi ise “Journal of Sustainable Tourism”dir. 

 
Şekil 2. Sürdürebilir Turizm Ekonomisi ile İlgili Web of Science Kategori 

Sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili WoS veri tabanından elde edilen kategori 
grafiğine bakıldığında, en çok yayın yapan alan çevre bilimleridir (241). Çevre bilimleri 
sürdürebilir turizm açısından önemli bir disiplin olduğu, turizmin çevresel etkisi, doğal 
kültürel miraslar, biyolojik çeşitlilik ve ekolojik süreç gibi birçok etkisi yapılan çalışmalara 
konu olduğu görülmektedir. İkinci sıra en çok yayın yapılan alan ise Yeşil Sürdürebilir 
Bilim Teknoloji’dir (213). Bu alan sürdürebilir turizm açısından yapılan çalışmalara 
doğayı koruma, sürdürebilir kalkınma, karbon ayak izi azaltma gibi birçok ölçütlere yer 
verdiği şeklinde konu ile ilişkili olduğu görülmektedir. 
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Şekil 3. Sürdürebilir Turizm Ekonomisi ile İlgili Yapılan Yayınların Zaman İçinde Yayın 
ve Atıf Grafiği 

Şekil 3’te yer alan grafik sürdürebilir turizm ekonomisi hakkında 2015-2023 yılları 
aralığında yayın ve atıf sayılarını göstermektedir. Şekle göre, 2021 yılında en fazla yayının 
yapıldığı 2022 yılında ise atıf oranın en fazla olduğu görülmektedir. 2021 yılından itibaren 
yapılan yayınların hız kazanması sürdürebilir turizm ekonomisinin Covid-19 sonrası 
daha araştırılır ve merak edilir konu olması ve turizm adı altında birçok yenilik ve gelişme 
için rol oynadığı şeklinde yorumlanabilmektedir. Ayrıca Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın 
başlattığı “Sürdürebilir Turizm Programı” 2021 yılında başlaması ile öne çıkan konu 
olmuştur (TGA, 2023). Atıf grafiğine bakıldığında hâlâ devam eden çalışmaların olduğu 
ve araştırmacıların bu konu üzerinde çalışmalarını ilerlettiği görülmektedir. 

 
Şekil 4. WoS Index Grafiği 

Şekil 4’te yer verilen grafikte sürdürebilir turizm ekonomisi hakkında yapılan 
çalışmaların farklı indekslerde yayınlandığı görülmektedir. En çok yayın yapılan atıf 
indeksi SSCI olduğu görülmekte ve sosyal bilimler alanında yapılan yayınları kapsayan, 
nitelikli atıf indekslerinden biri olan veri tabanıdır. Türkiye’de ve dünyada ilgi görülen 
bir araştırma konusu olduğu şeklinde yorumlanabilmektedir. 

Covid-19 sebebiyle hayatın birçok alanında çevre dostu yarınlar için sürdürebilirlik 
kapsamında birçok hedef belirlenmiştir. Türkiye sürdürebilirlik konusunda turizm 
alanında uluslararası standartlarda uyum sağlama kapsamında konaklama tesisleri ve tur 
operatörleri için ulusal sürdürebilir turizm endüstri kriterleri belirlemiştir. Buna yönelik 
ekonomi yönünden etkisi incelenmesi amaçlanmıştır. Buna ilişkin olan bu çalışmada Web 
of Science veri tabanından sürdürebilirlik, ekonomi ve sürdürebilir turizm anahtar 
kelimeleri ile detaylı arama yapılmış ve 693 yayına ulaşılmıştır. 

 



Fiscaoeconomia 2025, 9(1) 545  
 

 
Şekil 5. Citespace Aracılığı ile Elde Edilen Sürdürebilir Turizm Ekonomisi ile İlgili En 
Fazla Yayın Yapan Ülkeler 

Şekil 5’te verilen görselde sürdürebilir turizm ekonomisi hakkında en fazla yayın 
yapan ülkeler gösterilmektedir. Şeklin sol tarafında yılların renk ölçeği yer almaktadır. 
Buna göre görselde görülen ülkelerin birçoğu güncel olarak bu konu ile ilgilenmektedir. 
Avustralya, İngiltere, İspanya, İtalya, Çin ve Amerika Birleşik Devletleri’nin 
düğümlerinin kenarı mor halka ile çevrili oldukları görülmektedir. Mor halka düğümlerin 
merkezilik değerini simgelemektedir. Merkezilik değeri ise geçmişte yapılan yayınlar ve 
yakın zamanda yapılmış olan yayınlar arasında köprü işlevi görmektedir. Sayılan birçok 
ülkede yapılan yayınlar köprü niteliğindedir (Chen vd., 2014). 

Tablo 2. Atıf Patlamasına Sahip Olan İlk 4 Ülke 

 

Şekil 5’te kırmızı olan düğümler en çok atıf patlamasına sahip olan ülkeleri 
göstermektedir. Tablo 2’de ise bu ülkeler listelenmiş ve yıl aralığı verilmiştir. Buna göre 
sürdürebilir turizm ekonomisi alanın en çok yayın yapan ülkelerden olan Çin en fazla atıf 
patlamasına sahip olan ülkedir. 2022-2023 yılları aralığında 3,87 güçle atıf patlamasına 
sahip olduğu görülmektedir. Çin’in güncel olarak bu alanda çalışmalar yaptığı ve diğer 
ülkelerdeki araştırmalar için kılavuz niteliğinde olduğu şeklinde yorumlanabilmektedir. 
Türkiye’nin 2,44 güçle 4. Sırada atıf patlamasına sahip olduğu görülmektedir. Kültür 
Turizm Bakanlığı’nın 2021 yılında başlattığı “Sürdürebilir Turizm Programı” araştırmalar 
için güncel bir konu olarak ortaya çıkmış, Türkiye bu alanda uluslararası uyum sağladığı 
yönünde yapılan yayınların incelenir düzeyde olduğu görülmüştür. 

 

Ülkeler Yıl Atıf Patlaması Başlangıç Bitiş 2015- 2023 

Çin Halk Cumhuriyeti 2015 3,87 2022 2023 ▂▂▂▂▂▂▂▃▃ 

Amerika Birleşik Devletleri 2015 3,34 2015 2017 ▃▃▃▂▂▂▂▂▂ 

İsveç 2017 3,26 2021 2021 ▂▂▂▂▂▂▃▂▂ 

Türkiye 2015 2,44 2021 2023 ▂▂▂▂▂▂▃▃▃ 
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Şekil 6. Citespace Yazılımı ile Elde Edilen Anahtar Kelime Ağ Haritası 

Şekil 6’da görülen ağ haritası sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili yayınlanan 
yayınlarda en fazla kullanılan anahtar kelimelerin ağ haritası görülmektedir. Ağ 
haritasında ilgili konuda çeşitli terimleri içermektedir. Bunlardan bazıları 2015 yılından 
beri güncel olarak kullanıldığı ve düğümün büyük, sarı renkte olduğu görülmektedir. Bu 
anahtar kelimeler “sustainable tourism”, “sustainable development”, “tourism”, 
“management” ve “impact” olarak öne çıkmaktadır. Aynı zamanda bu kelimelerin 
düğümlerinin çevresinde mor halka olduğu görülmektedir. Merkezilik değerinin yüksek 
olduğu anlamına gelen bu kelimeler geçmişte yapılan yayınlar ve güncel yapılmış olan 
makaleler arasında bağlantı kurduğu söylenilebilir (Chen vd., 2014). 

Tablo 3. Sürdürebilir Turizm Ekonomisi ile İlgili Yapılan Yayınlarda Atıf Patlamasına Sahip Olan İlk 
10 Anahtar Kelime 

Anahtar Kelimeler Yıl Atıf Patlaması Başlangıç Bitiş 2015-2023 

Ekonomi Politikası   2016 4,17 2016 2018 ▂▃▃▃▂▂▂▂▂ 

Sürdürebilir Kalkınma 2015 3,53 2018 2018 ▂▂▂▃▂▂▂▂▂ 

Yönetim 2017 3,32 2017 2019 ▂▂▃▃▃▂▂▂▂ 

Ekonomik Kalkınma 2019 3,03 2019 2020 ▂▂▂▂▃▃▂▂▂ 

Co2 Emisyonu 2019 2,90 2022 2023 ▂▂▂▂▂▂▂▃▃ 

Airbnb  2020 2,89 2020 2020 ▂▂▂▂▂▃▂▂▂ 

Şehirleşme 2022 2,71 2022 2023 ▂▂▂▂▂▂▂▃▃ 

Sürdürebilir Turizm 2015 2,63 2016 2016 ▂▃▂▂▂▂▂▂▂ 

Kurumsal Sosyal Sorumluluk 2015 2,48 2018 2019 ▂▂▂▃▃▂▂▂▂ 

Enerji Tüketim 2022 2,46 2022 2023 ▂▂▂▂▂▂▂▃▃ 

Tablo 3’te sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili atıf patlamasına sahip olan ilk 10 
kelime listelenmiştir. Buna göre listede 1. sırada yer alan 4,17 güce sahip olan “politik 
ekonomi” anahtar kelimesi 3 yıl süreyle atıf patlamasına uğramıştır. Bu bağlamda Kurt & 
Kılıç’ın (2018) araştırma makalesinde Türkiye’de ekonomik istikrarın turizmle pozitif 
ilişkisini ortaya koyarken ve politik istikrarın turizm üzerinde negatif yönlü ilişkisine 
neden olduğunu analiz etmişlerdir (Kurt & Kılıç, 2018). İkinci sırada yer alan anahtar 
kelime ise 3,53 güçle 1 yıl boyunca atıf patlamasına sahip olan “sürdürebilir kalkınma” 
olduğu görülmektedir. Ar & Çelik Uğuz’un (2017) yaptığı “Sürdürebilir kalkınma 
hedeflerinde turizm rolü: Türkiye örneği” adlı çalışmada sürdürebilir kalkınmasının 
topluma turizm yoluyla enjekte edilmesini bu sayede kültürel mirası ve doğal kaynakları 
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koruma, ekolojik dengeyi sürdürebilme ve gelecek nesillere aktarım yolunda başarılı 
olunabileceğini öne sürmüşlerdir (Ar & Çelik Uğuz, 2017). 

 
Şekil 7. Anahtar Kelimelerin Zaman Çizelgesi 

Şekil 7’de anahtar kelimelerin zaman çizelgesine yer verilmiştir. Zaman çizelgesinde 
ilk büyük küme olan “Sürdürebilir turizm geliştirme” etiketiyle küme#0’da en çok atıf 
yapılan 2 anahtar kelimenin sürdürebilir turizm (118) ve yönetim (107) olduğu 
görülmektedir. En çok atıf yapılan makale ise Guang-Wen vd. (2023) yayınladıkları “2030 
sürdürülebilir kalkınma hedefleri gündeminin hedeflerine ulaşmak: Ekonomik büyüme, 
çevresel sürdürülebilirlik, finansal kalkınma ve yenilenebilir enerji tüketimi arasındaki 
nedensellikler” adlı araştırma makalesinde “ekonomik büyüme, çevre kirliliği, finansal 
kalkınma ve yenilebilir enerji kullanımı” terimlerin aralarındaki ilişki değerlendirilmiş ve 
uzun vadede birbirlerini etkilediklerini ortaya koymuşlardır (Guang-Wen vd., 2023). 

 

Şekil 8. Sürdürebilir Turizm Ekonomisi ile İlgili Disiplinler Arası İş Birliği İkili Harita 
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Şekil 8’de sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili yapılan yayınların disiplinler arası 
iş birliği verilmektedir. CiteSpace kullanımına göre sol tarafta atıf yapan dergilerin alanı 
sağ tarafta ise atıf yapılan dergilerin alanları yer almaktadır (Chen & Leydesdorff, 2014). 
Şekilde ekonomi, ekonomi, politika iş alanının yine ekonomi, ekonomi ve politika iş 
birliğine atıf yaptığı görülmektedir. Turizmin ekonomik ve politik etkilerini, 
sürdürebilirlik için ekonomi değerlendirmeleri bu konuda yapılan çalışmalar için çalışma 
konusu olmuştur. Aynı zamanda veterinerlik, hayvan, bilim iş alanı ekonomi, ekonomi, 
politika iş alanına atıf yaptığı, çalışmalarını bu alanda yapılan çalışmalarla destekledikleri 
görülmektedir.  

5. Sonuç 
Sürdürebilirlik küresel iklim değişiklikleri nedeniyle turizmin temel faaliyet alanları 

dikkate alındığında diğer ekonomik birimlere göre daha önemli bir konu haline gelmiştir. 
Öyle ki, “Birleşmiş Milletler Genel Kurulu 2017 yılında “Kalınma için Uluslararası 
Sürdürebilir Turizm Yılı” olarak ilan etmiştir.” (Tüleykan, 2017). Ekonomik yönden 
turizmin sürdürebilir hale dönüşmesi ülkenin diğer ülkelerle turizm alanında rekabeti 
açısından önemli bir unsurdur. Bu doğrultuda turizm kaynaklarının korunması, doğal 
kaynaklara ve kültürel mirasa sahip çıkılması ve hali hazırda olan kaynakları geleceğe 
taşımaya yönelik bilinçli kullanım oluşturulması artık turizm sektöründeki paydaşların 
ana çalışma alanları arasında görülmektedir. Akademik anlamda da son yıllarda yapılan 
birçok araştırma bu turizmde sürdürülebilirlik çalışmalarına konu olarak almış ve çok 
önemli yol gösterici sonuçlara ulaşmıştır. Bu araştırmada; çalışmanın yapılacak bundan 
sonraki çalışmalar için yol gösterici bir ön bilgi niteliğinde olması amaçlamıştır.  

Sürdürebilir turizm ekonomisi ile ilgili çalışmaların toplandığı birincil kaynak Web 
of Science veri tabanı olmuştur. Çalışmaların güncel olması açısından 2015-2023 yılları 
aralığında yapılan yayınlar seçilmiş ve bu doğrultuda 693 yayına ulaşılmıştır. Zaman 
içinde yapılan atıf ve yayın grafiğine kombine olarak ulaşılmıştır. Bunun sonucunda 2021 
yılında en fazla yayının yapıldığı, 2022 yılında ise en fazla atfın yapıldığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Web of Science kategorisine göre Çevre Bilimi ve Yeşil Sürdürebilir Bilimi 
Teknolojisi alanının en fazla yayın yaptığına ulaşılmıştır. Sürdürebilir turizm ekonomisi 
ile ilgili yapılan yayınlarda “sürdürebilir turizm, sürdürebilir kalkınma, turizm, etki” 
anahtar kelimelerinin en fazla kullandığına ulaşılmıştır. Ayrıca, 2015-2023 yılları 
aralığında en fazla atıf alan kelimelerin politik ekonomi ve sürdürebilir kalkınma olduğu, 
en fazla alıntı yapılan dergilerin ise “Thesis, Tourism Manage” oldukları, en fazla atfın 
yapıldığı ülkeler ise “Çin, Amerika Birleşik Devletleri, İsveç ve Türkiye” olduğu ortaya 
çıkmıştır. Sosyoekonomik ve kültürel faktörleri bütün olarak etkileyen turizm sektörü, 
ekonomiye yönelik önemli belirleyici arasında yer almakta olup her geçen gün önemi 
giderek artmaktadır (Uğurlar, 2017). Benzer biçimde araştırma sonuçlarında akademik 
eğilimin de her geçen gün arttığı belirlenmiştir. Sürdürülebilir gelişim anlayışının turizme 
yansıması; ekonomik kalkınma, sosyal gelişim, çevresel sürdürülebilirlik gibi faktörlere 
önem verilerek uzun vadede turizm ekonomisinin devamlılığında etkili olabilmektedir 
(Tanguay vd., 2013). Ülke bağlamında ise gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin turizm 
sektörü açısından fırsat oluşturabileceği durumun sürdürülebilir gelişim ile mümkün 
olduğu görülmektedir (TÜSİAD, 2012). Araştırmanın bulguları ile örtüşen bir diğer 
durum olarak sürdürülebilir turizm ekonomisi ile ilişkili olan ülkelerin gelişmiş veya 
gelişmekte olan ülkeler olduğu belirlenmiş ve bu ülkeler için istikrarlı gelişimlerine dair 
gelecek politik öneriler gerekli olmuştur. Küresel anlamda politikaya ilişkin özellikle 
ekonomiyi temel alan, ardından sosyal, kültürel, çevreci faktörleri barındıran toplamda 
12 ayrı hedef vardır (UNEP, 2005). Araştırmanın bulgularında yer alan anahtar kelimeler 
ve temaların da sürdürülebilir turizm hedefleri ile doğrudan örtüştüğü belirlenmiştir. 
Dolayısıyla bu sonuç, akademik literatürdeki eğilimin sürdürülebilir turizm ekonomisi 
hedefleri ile örtüştüğüne işaret etmektedir.    

Sürdürebilir turizm ile ilgili daha nitelikli çalışmalar yapılması ve ekonomik, 
biyolojik ve kültürel yönleriyle ülkelerin sosyoekonomik yapısına katkıda bulunulması 
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önerilmektedir. Bu amaçla, yerel halkın ve ziyaretçilerin bilgilendirilmesi, denetime 
faaliyetleri ve uluslararası düzeyde ülkelerin sürdürülebilirlik standartlarına uyum 
konularında çalışmalar yapılmasının yararlı olacağı düşünülmektedir.  
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A Bibliometric Analysis On Sustainable Tourism Economics 

Ayten YAĞMUR 

Extended Abstract 

The history of the world has been in constant motion from the beginning to the present day. Individuals have taken 
part in the production process in order to sustain their and their families' lives. As the systematization and 
institutionalization of the production process, the foundations of trade and the main concept of the science of economics 
have been surrounded. Primitive production systems transformed and evolved into agricultural forms of production. 
The increase in the agricultural production process created the logic of capital accumulation and, thus, the economic 
infrastructure. Societies have constantly moved in the tendency to see what is behind the mountain. Nomadic societies 
tended to increase their culture, social structure, and economy in the areas they reached. In the end, even if it was not 
technically possible, the foundations of the concept of tourism were laid in this context in terms of the way it affects. 
The foundations of the functioning of the discipline of economics were formed during the Industrial Revolution period. 
The workers sent behind the fences formed the urbanized structure and started to work in order to sustain their lives 
within the Industrial Revolution, which emerged in the light of technical advances. By the 1900s, the socio-economic 
structure had reached a point in world history where the globalization trend had just begun. Although this global reach 
did not go much beyond the primitive until the 1980s, it is obvious that it gained momentum after the 2000s. Instant 
access and transportation of money, economy, social-cultural factors, and information have been made possible. The 
instantaneous experience of global networks has necessitated an increase in the goods and services produced. However, 
this increase in production has brought with it the concern that the environmental age of the world is decreasing, and 
political measures have been taken to prevent this from becoming a problem. Under the name of sustainability, these 
measures have been characterized as indispensable, especially in the last twenty-five years. As a matter of fact, the 
phenomenon of sustainability has been included in many social, economic, cultural, and environmental factors. The 
tourism sector has also found a place in the field of economy within the theme of sustainability. 
Globalization has progressed in parallel with the widespread growth of the tourism sector. With the acceleration of the 
transportation network and easy access, citizens of different countries have had the opportunity to travel to a region 
other than their own region. Thus, the formation of the tourism sector, which is one of the sub-branches 
(multidisciplinary) of the economy, was inevitable. The fact that the tourism sector gained momentum after the 80s and 
reached gigantic dimensions after the 2000s has attracted the attention of academics from the very beginning in terms 
of scientific research. In fact, due to such an increase in the production and consumption network, the tendency towards 
scientific research on the concept of sustainable tourism has also increased rapidly. The enormous size of the documents 
has revealed the necessity to gain a holistic perspective on sustainable tourism. Based on this necessity, this research 
was conducted. 
Bibliometrics is the most important analysis technique for revealing a holistic and up-to-date perspective. A bibliometric 
analysis method is an important tool that has recently gained popularity in order to obtain comprehensive insights for 
documents reaching gigantic sizes. One of the important conditions for bibliometric analysis is the method of data 
selection. First of all, the data for the study was selected from the Web of Science database, one of the most popular 
databases, considering the importance of validity and reliability. According to the search for a sustainable tourism 
economy, the year 2015, when the popularity of the field started to increase, and the year 2023 were chosen since 2023 
is a full year. CiteSpace software, one of the most popular tools, was used to analyze the data obtained. According to 
the results obtained, it has been determined that journals such as Tourism Management, Annual Tourism Research, and 
Sustainability are more prominent for a sustainable tourism economy. Among the journals, Thesis, Tourism 
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Management, and Journal of Sustainable Tourism were found to have a high tendency to be attributed to sources in 
general. International Journal of Environmental Research and Public Health and Environmental Science and Pollution 
Research were found to be the most cited sources, especially in the current context. In fact, it was determined that the 
majority of the journals were SSCI publications. When the categories related to sustainable tourism economics were 
analyzed, it was determined that research in areas such as environmental sciences, green sustainable sciences, 
environmental studies, hospitality studies, business, management, and economics were at the forefront. It was found 
that although sustainable tourism economics research has fluctuated and cumulatively increased in terms of number 
and citations in 2015-2018, it has been stable in terms of trend, but after 2018, it has increased rapidly in terms of both 
number and citations in academic research. Especially during the pandemic period, the number reached the highest 
level, but it was observed that there was a partial decrease when it came to 2023. Finally, it was observed that research 
tends to increase, albeit fluctuate. According to the results of the analysis of the authors' countries of origin, it was 
determined that the publications of citizens of countries such as Spain, England, Australia, Italy, the USA, and especially 
China were in the majority. While these countries have been conducting research since 2015, citizens of countries such 
as Malaysia, Japan, Indonesia, and Greece have realized a trend towards the field in the last three years. In terms of 
citation explosion, China, USA, Sweden, and Turkey are ranked as follows. In the current sense (2021-2023), the country 
with the highest trend is Turkey. The popularity of research for Turkish researchers has increased rapidly to date. The 
most commonly used keywords in sustainable tourism economics research are sustainable tourism, sustainable 
development, tourism, management, and impact. It is understood that research is generally conducted in the fields of 
sustainability, tourism, and management. In general, the keyword trends are determined to be in words such as 
economic policy, sustainable development, and management, while the current trend of carbon emission, urbanization, 
and energy consumption keywords has increased. When the interdisciplinary cooperation on sustainable tourism 
economy is evaluated, it is determined that the relations with fields such as economics, politics, and business are high.  
As a result, interest in sustainable tourism economics has inevitably reached enormous proportions in the scientific 
literature. This study was conducted in response to the problem of analyzing big data holistically. The aim was to 
provide holistic insights into the data obtained from the Web of Science database to ensure high validity and reliability. 
Moreover, the research was conducted with Citespace, which is popular in bibliometric analysis techniques, and the 
deficiency was tried to be eliminated within the scope of the analysis. Thus, a wide range of findings were obtained in 
the research. The findings of the study are designed to provide a holistic and up-to-date perspective on sustainable 
tourism economics. As a result of these findings, there is an opportunity to prepare the ground for future research in 
the field and to identify gaps, and the research is a guide for the field. In this way, research trends are determined 
directly in the theoretical sense and help to make a basis for sustainable tourism economics. It also indirectly constitutes 
an infrastructure for the formation of practical implications as a result of basic theoretical developments in academic 
development. Ultimately, the research has revealed holistic and up-to-date evaluations in the field of sustainable 
tourism economics. 
 


